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PRZEDMOWA
Przedmowa

Przedmowa

Uzasadnienia dla podjęcia wyzwania monografi cznego opracowania 

ogólnej problematyki umowy o zbycie spadku na gruncie polskiego 

materialnego prawa spadkowego dostarczają w szczególności nastę-

pujące okoliczności.

Przede wszystkim, wskazana problematyka nie była dotychczas przed-

miotem usystematyzowanej i pogłębionej analizy w polskim piśmien-

nictwie prawniczym1. Nie oznacza to, że dotyczące jej, a zawarte 

w systemach, podręcznikach, komentarzach, artykułach i glosach, 

wypowiedzi przedstawicieli nauki prawa czy to pomijają doniosłe pro-

blemy pojawiające się na jej tle, czy to, dostrzegając je, unikają pod-

jęcia prób ich rozstrzygnięcia2. Z oczywistych względów nie opisują 

1 Dotyczy to zarówno aktualnie obowiązującej regulacji, jak i uprzednio obowią-

zującego uregulowania zawartego w dekrecie Prawo spadkowe. 
2 Za wnoszące szczególny, oryginalny wkład w wykładnię norm prawnych skła-

dających się na ogólne materialnoprawne uregulowanie dotyczące umowy o zby-

cie spadku na gruncie Kodeksu cywilnego należy uznać opracowania W. Borysiaka 

(W. Borysiak [w:] Komentarze Prawa Prywatnego, t. 4A, Kodeks cywilny. Komentarz. 

Spadki, red. K. Osajda, Warszawa 2019, art. 1051–1057), J. Kosika (J. Kosik [w:] Sys-

tem Prawa Cywilnego, red. W. Czachórski, t. 4, Prawo spadkowe, red. J.S. Piątowski, 

Ossolineum 1986), K. Mularskiego (K. Mularski [w:] Kodeks cywilny, t. 3, Komentarz. 

Art. 627–1088, red. M. Gutowski, Warszawa 2019, art. 1051–1057) oraz M. Pazdana 

(M. Pazdan [w:] System Prawa Prywatnego, t. 10, Prawo spadkowe, red. B. Kordasie-

wicz, Warszawa 2015; M. Pazdan [w:] Kodeks cywilny, t. 2, Komentarz. Art. 450–1088. 

Przepisy wprowadzające, red. K. Pietrzykowski, Warszawa 2018, art. 1051–1057). 

Z opracowań dotyczących zagadnień szczegółowych warto przywołać prace E. Droz-

da (E. Drozd, Z problematyki zbycia spadku obejmującego gospodarstwo rolne, 

KSP 1986/XIX), P. Księżaka (P. Księżak, Glosa do postanowienia SN z 4.04.2012 r., 
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jednak wskazanej instytucji prawnej w sposób kompleksowy. Trudno 

również nie odnieść wrażenia, że w określonych wymiarach cechują 

się pewną stagnacją – raz wyrażone3, funkcjonują trwale w niezmie-

nionej postaci, co wszakże nie przesądza o ich trafności.

Nadto obowiązującego uregulowania umowy o zbycie spadku nie 

sposób uznać za konsekwentne i niebudzące wątpliwości na pozio-

mie jurydycznym. Odnosi się to w szczególności do zagadnień 

o fundamentalnym znaczeniu i przekłada na doniosłe rozbieżności 

w wykładni norm prawnych dotyczących zbycia spadku, a co za tym 

idzie – potencjalnie ogranicza praktyczne zastosowanie tej instytucji 

prawnej.

Za zasadnością podjęcia rozważań dotyczących umowy o zbycie 

spadku przemawia także jej niebagatelne znaczenie prawne, spo-

łeczne i ekonomiczne. Należy podkreślić, i to niezależnie od rzeczy-

wistej częstotliwości zawierania umów o zbycie spadku, że umowa 

o zbycie spadku pełni doniosłą rolę w kształtowaniu stosunków 

cywilnoprawnych związanych z dziedziczeniem w wielu zasadniczych 

spośród wymiarów, w których realizują się pierwszorzędne funkcje 

prawa spadkowego. Dotyczy to zwłaszcza określenia podmiotu, któ-

remu przypadają składniki majątkowe stanowiące aktywa związane 

z dziedziczeniem; określenia podmiotu, który obciążają długi spad-

kowe i inne obowiązki związane z dziedziczeniem; ustanowienia, 

istnienia i ustania wielopodmiotowości składników majątkowych 

uzyskanych w związku z dziedziczeniem; określenia korzyści otrzy-

mywanych wskutek wyzbycia się składników majątkowych uzyska-

nych w związku z dziedziczeniem.

Wreszcie, przemawia za tym ścisłe i złożone powiązanie umowy 

o zbycie spadku z innymi instytucjami z zakresu prawa spadkowego. 

I CSK 359/11, PiP 2013/11) oraz J. Zawadzkiej (J. Zawadzka, Zbycie spadku pod wa-

runkiem, PS 2013/6).
3 Niejednokrotnie na tle, czy z inspiracji, regulacji dotyczącej umowy o zbycie 

spadku zawartej w dekrecie Prawo spadkowe, która ujmowała omawianą instytucję 

w wielu wymiarach odmiennie w stosunku do aktualnie obowiązującego uregulowa-

nia.
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Oznacza to, że prawidłowa wykładnia i stosowanie norm prawnych 

dotyczących tych ostatnich uzależnione są niejednokrotnie od trafnej 

rekonstrukcji i wykładni norm prawnych dotyczących umowy o zby-

cie spadku.

Przywołane okoliczności uzasadniające podjęcie problematyki zby-

cia spadku w ujęciu monografi cznym w istocie określają również 

cele pracy i metody badawcze umożliwiające ich realizację. Stanowią 

je przedstawienie i wykładnia regulacji prawnej dotyczącej umowy 

o zbycie spadku przy wykorzystaniu zwłaszcza metody dogmatycznej 

oraz ocena tejże regulacji połączona ze sformułowaniem postulatów 

zmian.

Niniejsza praca jest poświęcona analizie i ocenie aktualnie obowiązu-

jącej, ogólnej, materialnoprawnej, prawnospadkowej regulacji praw-

nej umowy o zbycie spadku jako czynności prawnej. Nakazuje to 

przyjąć następujące założenia wyznaczające w sposób szczegółowy jej 

zakres przedmiotowy.

W pracy omówiono wyłącznie normy prawne dotyczące umowy 

o zbycie spadku jako czynności prawnej. Poza jej zakresem pozostają, 

co do zasady, uregulowania dotyczące innych zdarzeń prawnych, 

w tym takich, które kształtują sferę prawną stron umowy o zbycie 

spadku i pozostają funkcjonalnie związane z umową o zbycie spadku, 

w szczególności zaś uregulowania związane z realizacją określonych 

praw i obowiązków powstających w razie zawarcia umowy o zbycie 

spadku.

Praca obejmuje przedstawienie i ocenę ogólnych norm prawnych 

odnoszących się do umowy o zbycie spadku. Wobec ujęcia zbycia 

spadku na gruncie prawa polskiego nie jako odrębnego typu czynno-

ści prawnej, ale jako zespołu umów o określonych cechach4, ogólne 

normy prawne to takie, które dotyczą umowy z uwagi na jej kwa-

lifi kację jako zbycia spadku. Poza dalszymi rozważaniami pozostają 

zatem, co do zasady, nie tylko normy prawne znajdujące zastosowanie 

4 Zob. rozdział I pkt 2.2.
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w razie zaistnienia określonej specyfi ki zbycia spadku na poziomie 

podmiotowym lub przedmiotowym, ale i normy prawne odnoszące 

się do poszczególnych typów umów, w ramach których może nastąpić 

zbycie spadku.

Poza zakresem niniejszej pracy pozostaje także, co do zasady, omó-

wienie norm prawnych o charakterze publicznoprawnym oraz norm 

prawnych o charakterze proceduralnym, zarówno dotyczących zawar-

cia umowy o zbycie spadku, jak i odnoszących się do jej skutków 

prawnych5. Wskazano wszakże, na ile te normy prawne mogą mieć 

wpływ na wadliwość umowy o zbycie spadku i jej treść, oraz przed-

stawiono problematykę materialnoprawnych skutków umowy o zby-

cie spadku na styku z zagadnieniami proceduralnymi.

Praca nie obejmuje charakterystyki umowy o zbycie spadku w aspek-

cie międzynarodowym, w tym nie zawiera ustaleń co do zagadnień 

kolizyjnoprawnych.

Odwołania do obcych systemów prawnych oraz do uregulowań obo-

wiązujących uprzednio na gruncie prawa polskiego mają charakter 

wyjątkowy. Jest to uzasadnione, zwłaszcza w pierwszym z przedsta-

wionych wymiarów, ścisłym powiązaniem instytucji zbycia spadku 

z innymi instytucjami prawnymi, w szczególności z zakresu mate-

rialnego prawa spadkowego, funkcjonującymi na gruncie danego 

systemu prawnego i dla niego charakterystycznymi. Nieprzypadkowo 

zatem formułowane uwagi prawnoporównawcze i historycznoprawne 

nie zostały przedstawione w ramach wydzielonych jednostek redak-

cyjnych. Przypisaną im funkcję, za jaką należy uznać nakreślenie 

kontekstu, w którym funkcjonuje omawiane unormowanie, wypełnią 

prawidłowo wówczas, gdy będą występować w postaci odnośników 

do konkretnych kwestii wyłaniających się w związku z analizą aktual-

nie obowiązujących uregulowań prawa polskiego.

5 Co do tego ostatniego, na tle norm prawnych o charakterze proceduralnym, 

por. szczególnie cenne uwagi zawarte w opracowaniu G. Matusika, Zbycie spadku 

a postępowanie cywilne, Rej. 2014/12.



Przedmowa 23

Specyfi ka obowiązującego materialnoprawnego uregulowania umowy 

o zbycie spadku manifestuje się w szczególności w tym, że jego omó-

wienie wymaga sięgania do regulacji dotyczących szeregu instytucji 

cywilnoprawnych, nie tylko prawnospadkowych, w tym instytucji 

o fundamentalnym znaczeniu. Ramy niniejszej pracy nie pozwalają 

na ich autonomiczne i kompleksowe omawianie. W konsekwencji 

wymaga to względnie szerokiego przyjmowania określonych założeń 

czy też odwoływania się do poglądów formułowanych w odniesieniu 

do wskazanych instytucji w nauce prawa i judykaturze, niejednokrot-

nie wraz z oceną ich trafności, których uzasadnienia zawierają inne 

opracowania. Powyższe w istocie umożliwia prowadzenie rozważań 

poświęconych umowie o zbycie spadku.
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ZAGADNIENIA OGÓLNE
Rozdział I. Zagadnienia ogólne

1. Ogólna charakterystyka zbycia spadku
1. Ogólna charakterystyka zbycia spadku

1.1. Wprowadzenie

Dziedziczenie, rozumiane jako następujące wskutek zaistnienia zda-

rzenia prawnego, jakim jest zwykle śmierć osoby fi zycznej (spadko-

dawcy), wstąpienie w przysługujący jej na poziomie prawa cywilnego 

zespół składników majątkowych stanowiących spadek określonego 

podmiotu (spadkobiercy) lub podmiotów (spadkobierców), jest na 

gruncie szeregu współczesnych systemów prawnych kształtowane 

w oparciu o konstrukcję sukcesji uniwersalnej1.

Uzyskanie przez spadkobiercę spadku2 otwiera zagadnienie jego 

prawnej i ekonomicznej defi nitywności. Konsekwencją przyjmowa-

nej w stosunkach cywilnoprawnych, w tym również na gruncie prawa 

spadkowego, zasady autonomii woli3 jest stworzenie spadkobiercy 

1 Por. zamiast wielu W. Borysiak, Dziedziczenie. Konstrukcja prawna i ochrona, 

Warszawa 2013, s. 29, 108–115, 118–122. Nie sposób nie dostrzegać fundamentalnego 

wręcz znaczenia przywołanej pracy na gruncie polskiego prawa spadkowego. Dotyczy 

to nie tylko problematyki dziedziczenia, lecz również w szczególności wielu wymia-

rów instytucji zbycia spadku.
2 Ewentualnie możliwości uzyskania spadku.
3 Por. np. M. Safj an [w:] System Prawa Prywatnego, t. 1, Prawo cywilne – część 

ogólna, red. M. Safj an, Warszawa 2012, s. 329–340 i powołana tam literatura, a na 

gruncie stosunków prawnospadkowych B. Kordasiewicz [w:] System Prawa Prywatne-

go, t. 10, Prawo spadkowe, red. B. Kordasiewicz, Warszawa 2015, s. 506.
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możliwości kształtowania swej pozycji majątkowej będącej następ-

stwem dziedziczenia w szczególności przez dozwolenie mu na sko-

rzystanie z instrumentów prawnych prowadzących do wyzbycia się 

czy to spadku, czy to poszczególnych składników majątkowych uzy-

skanych w związku z dziedziczeniem.

1.2. Pojęcie zbycia spadku

Do instrumentów prawnych umożliwiających spadkobiercy kształ-

towanie swej pozycji majątkowej powstałej w wyniku dziedziczenia 

zalicza się występująca na gruncie szeregu systemów prawnych insty-

tucja zbycia spadku4. W najogólniejszym wymiarze zbycie spadku 

można zdefi niować jako umowę prowadzącą do uzyskania pozycji 

odpowiadającej w określonym wymiarze pozycji spadkobiercy zawie-

raną przez podmiot ustępujący wskazanej pozycji (zbywcę spadku) 

i podmiot wstępujący we wskazaną pozycję (nabywcę spadku), która 

to umowa uzyskuje skutek z chwilą powstania spadku lub później.

1.3. Ujęcie zbycia spadku

Regulacja prawna zbycia spadku w powyższym rozumieniu może być 

teoretycznie oparta na jednym z dwóch zasadniczych ujęć. Z jednej 

strony zbycie spadku może być zrównane z powołaniem do dziedzi-

czenia. We wskazanym ujęciu nabywca spadku wstępuje w pozycję 

spadkobiercy. W konsekwencji, co do zasady, względem nabywcy 

spadku, a nie zbywcy spadku, realizują się zdarzenia prawne związane 

z dziedziczeniem. Z drugiej strony zbycie spadku może prowadzić 

do uzyskania przez nabywcę spadku określonego zespołu elemen-

tów pozycji spadkobiercy, przy jednoczesnym utrzymaniu przez tego 

ostatniego danego jej wymiaru. W konsekwencji względem zbywcy 

spadku lub nabywcy spadku realizują się określone zdarzenia prawne 

4 Zob. w szczególności § 1278–1283 k.c. aust., art. 780, 815-14–815-16, 

1696–1701 k.c. franc., § 2033–2037, 2371–2385 k.c. niem., art. 635–636 k.c. szwajc., 

art. 477, 732, 765, 1542–1547 k.c. wł.
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związane z dziedziczeniem. To ujęcie zbycia spadku jest potencjalnie 

wewnętrznie zróżnicowane. Decyduje o tym nie tylko zakres i spo-

sób przejścia elementów pozycji spadkobiercy uzyskiwanych przez 

nabywcę spadku, ale i ukształtowanie innych instytucji prawno-

spadkowych, w tym zwłaszcza wspólności majątku uzyskiwanego 

w związku z dziedziczeniem i działu spadku.

1.4. Odróżnienie zbycia spadku od innych 
instytucji prawnych

Zbycie spadku w przedstawionym rozumieniu nie obejmuje umów 

zawieranych przez przyszłego spadkodawcę z jego potencjalnymi 

spadkobiercami lub osobami trzecimi, na mocy których dochodzi 

do wyłączenia z kręgu lub włączenia w krąg spadkobierców określo-

nych podmiotów, zwanych w nauce prawa umowami dziedziczenia5. 

W razie ich zawarcia uzyskanie pozycji spadkobiercy nie jest kształto-

wane przez podmiot ustępujący wskazanej pozycji i podmiot wstępu-

jący we wskazaną pozycję, ale wyłącznie przez jeden ze wskazanych 

typów podmiotów i przyszłego spadkodawcę6.

Zbycie spadku jest odrębną instytucją prawną od jednostronnych 

czynności prawnych dokonywanych po otwarciu spadku, których 

skutkiem jest utrata przez spadkobiercę przysługującej mu pozy-

cji, pomimo że w efekcie prowadzą one do uzyskania wskazanej 

pozycji przez inny podmiot. Niezależnie od faktu, że zbycie spadku 

5 Por. np. J. Kosik [w:] System Prawa Cywilnego, red. W. Czachórski, t. 4, Prawo 

spadkowe, red. J.S. Piątowski, Ossolineum 1986, s. 575–578; K. Osajda [w:] Komen-

tarze Prawa Prywatnego, t. 4A, Kodeks cywilny. Komentarz. Spadki, red. K. Osajda, 

Warszawa 2019, art. 941, nt 6–7 i literatura powołana we wskazanych pozycjach.
6 Nie wyklucza to kwalifi kacji jako zbycia spadku umowy zawartej przez podmiot 

ustępujący wskazanej pozycji (zbywcę spadku) i podmiot wstępujący we wskazaną 

pozycję (nabywcę spadku) z udziałem przyszłego spadkodawcy (tak jest np. w prawie 

szwajcarskim – zob. art. 636 ust. 1 k.c. szwajc.) ani umowy, w której zawarciu uczest-

niczy inny podmiot (tak jest np. w prawie polskim, na gruncie którego dopuszczalne 

jest zawarcie umowy zobowiązującej do przeniesienia spadku przez podmiot niema-

jący być nabywcą spadku – zob. rozdział II pkt 2.2.3.1).
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stanowi umowę, a nie jednostronną czynność prawną, od wskazanych 

czynności prawnych odróżnia je, podobnie jak w przedstawionym 

wyżej wariancie, okoliczność, że uzyskanie pozycji spadkobiercy nie 

jest kształtowane przez podmiot ustępujący wskazanej pozycji i pod-

miot wstępujący we wskazaną pozycję, ale przez podmiot ustępujący 

swej pozycji, przez odpowiednie normy prawne lub przez uprzednio 

dokonane czynności prawne dotyczące przyszłego spadku.

Zbycie spadku nie może być również utożsamiane z czynnościami 

prawnymi, w tym umowami, oraz z czynnościami faktycznymi, któ-

rych skutkiem jest uzyskanie przez określony podmiot jedynie kon-

kretnie oznaczonego składnika majątkowego przypadającego spad-

kobiercy w związku z dziedziczeniem. Inaczej niż zbycie spadku, 

wskazane zdarzenia prawne nie kształtują pozycji prawnej ani zbywcy, 

ani nabywcy w zakresie specyfi ki determinowanej dojściem spadko-

biercy do dziedziczenia, lecz determinują los jedynie poszczególnych 

składników majątkowych.

1.5. Funkcje zbycia spadku

Za zasadniczą funkcję zbycia spadku należy uznać możność doko-

nywania korekt w stosunkach prawnych kształtowanych przez dzie-

dziczenie polegających na uzyskaniu przez nabywcę spadku pozy-

cji odpowiadającej w określonym wymiarze pozycji spadkobiercy 

w miejsce zbywcy spadku7. Stopień realizacji wskazanej funkcji jest 

7 Por. W. Borysiak [w:] Komentarze Prawa Prywatnego, t. 4A, Kodeks cywilny. 

Komentarz. Spadki, red. K. Osajda, Warszawa 2019, art. 1051, nt 3; J. Kosik [w:] Sys-

tem..., s. 591–592; P. Księżak, Prawo spadkowe, Warszawa 2017, s. 473–474; A. Olesz-

ko, Umowy dotyczące spadku w praktyce notarialnej, NP 1977/6, s. 847; M. Pazdan 

[w:] System Prawa Prywatnego, t. 10, Prawo spadkowe, red. B. Kordasiewicz, Warszawa 

2015, s. 1148; J.S. Piątowski, Prawo spadkowe. Zarys wykładu, zaktualizował i uzupeł-

nił B. Kordasiewicz, Warszawa 2002, s. 234–235. Trafnie zwraca się uwagę, że zna-

czenie wskazanej funkcji zbycia spadku jest nie do przecenienia zwłaszcza na grun-

cie systemów prawnych, w których nie funkcjonują alternatywne instytucje prawne 

pozwalające czy to spadkobiercy, czy to spadkobiercy i innym podmiotom wpływać 

w sposób pozytywny na porządek dziedziczenia po otwarciu spadku.
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determinowany przede wszystkim ujęciem zbycia spadku. W ujęciu 

zrównania zbycia spadku z powołaniem do dziedziczenia wskazana 

funkcja jest realizowana w pełni. W ujęciu uzyskania przez nabywcę 

spadku określonego zespołu powiązanych ze sobą elementów pozycji 

spadkobiercy stopień jej realizacji jest uzależniony od kształtu obo-

wiązujących unormowań. Sprzyjać temu będą następujące rozwią-

zania prawne. Po pierwsze, skoro dziedziczenie, kształtujące pozycję 

prawną spadkobiercy, jest oparte o konstrukcję sukcesji uniwersal-

nej, to zbycie spadku, mając prowadzić, w określonym wymiarze, do 

uzyskania przez nabywcę spadku wycinka pozycji prawnej zbywcy 

spadku wynikającej z dziedziczenia, również winno być oparte 

o wskazaną konstrukcję. To odwołanie się do niej toruje drogę do 

ujęcia następstwa prawnego w sferze wykraczającej poza konkretnie 

oznaczone składniki majątkowe. Po drugie, zbycie spadku winno 

umożliwiać nabywcy spadku uzyskanie określonego zespołu skład-

ników majątkowych w zakresie jak najbardziej zbliżonym do tego, 

który przypada zbywcy spadku w związku z dziedziczeniem. Jedynie 

w takim wypadku można mówić o rzeczywistym zbliżeniu pozycji 

nabywcy spadku i pozycji spadkobiercy. Po trzecie, możliwość zby-

cia spadku nie powinna wiązać się z nałożeniem na zbywcę spadku 

szeroko ujętego zakresu obowiązków, w szczególności związanych 

z dziedziczeniem. Intencją zbywcy spadku jest przecież wyzbycie się, 

w odpowiedniej sferze, swej pozycji determinowanej dziedziczeniem8. 

Po czwarte, niewadliwość9 zbycia spadku winna być powiązana z ist-

nieniem po stronie zbywcy spadku kwalifi kacji do zbycia spadku tak, 

by brak tej ostatniej przesądzał o wadliwości zbycia spadku. Decy-

duje o tym konieczność ochrony interesów osób trzecich, zwłaszcza 

spadkobierców. Po piąte, biorąc pod uwagę potencjalnie daleko idącą 

złożoność intencji i zamierzonych celów podmiotów uczestniczących 

w zbyciu spadku, leżących u podstaw dokonania korekty stosunków 

prawnych wynikających z dziedziczenia, uregulowanie dotyczące 

8 Por. P. Księżak, Glosa do postanowienia SN z 4.04.2012 r., I CSK 359/11, 

PiP 2013/11, s. 141; P. Księżak, Prawo..., s. 474.
9 W niniejszej pracy przyjęto systematykę wadliwych czynności prawnych oraz 

rozumienie poszczególnych postaci wadliwości czynności prawnych w ujęciu zapre-

zentowanym przez M. Gutowskiego, Nieważność czynności prawnej, Warszawa 2017, 

passim, a zwłaszcza s. 91–93.
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Niniejsza publikacja jest pierwszym w literaturze polskiej opracowaniem mono
graficznym dotyczącym problematyki umowy o zbycie spadku na gruncie 
uregulowań polskiego materialnego prawa cywilnego. W sposób wyczerpujący 
i kompleksowy przedstawia aktualnie obowiązującą regulację umowy o zbycie 
spadku zawartą w Kodeksie cywilnym, odwołując się również do uregulowań 
pozakodeksowych. Obejmuje nie tylko pogłębioną analizę unormowania doty
czącego wskazanej instytucji prawnej w wymiarze teoretycznym, lecz także pro
pozycje rozstrzygnięć problemów praktycznych wyłaniających się w związku 
z jego stosowaniem.

Książka jest przeznaczona zarówno dla osób zajmujących się prawem spadko
wym na poziomie naukowym i dydaktycznym, w tym nauczycieli akademickich 
i studentów studiów prawniczych, jak i dla praktyków, zwłaszcza zaś, z uwagi 
na zastrzeżony dla umowy o zbycie spadku wymóg zachowania formy aktu 
notarialnego, notariuszy, zastępców notarialnych i aplikantów notarialnych, 
a także, z uwagi na możliwe spory na tle uregulowania umowy o zbycie spadku, 
sędziów, adwokatów i radców prawnych.

Jakub Biernat – doktor nauk prawnych; adiunkt w Katedrze Prawa Cywilnego 
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skiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego; notariusz w Krakowie; 
w latach 2008–2015 członek zespołu problemowego do spraw prawa spadkowego 
Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Cywilnego działającej przy Ministrze Spra wie
dliwości RP; członek rady naukowej Polskiego Instytutu Notarialnego; członek 
rady programowej „Krakowskiego Przeglądu Notarialnego”; autor kilkudziesięciu 
publikacji z zakresu prawa cywilnego, prawa handlowego, prawa o notariacie, 
prawa prywatnego międzynarodowego.
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